
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 3 DEL 3 GENNAIO 2025 
 
OGGETTO: Conferimento incarichi dirigenziali Aree dell’Ente. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale pro tempore    
n. 71 del 24 novembre 2017 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, da ultimo 
modificata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
 
ATTESO 
CHE l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria attribuisce, ai sensi dell’articolo 18 
della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8, le funzioni di dirigenti preposti alle Aree;  
CHE nella seduta del 13 novembre 2024 Questo Ufficio ha demandato al Segretario generale la 
predisposizione degli avvisi per il conferimento degli incarichi dirigenziali relativi alle due Aree 
dell’Ente, nonché la predisposizione e la pubblicazione degli avvisi per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali dei Settori dell’Ente previsti nel vigente organigramma; 
 
DATO ATTO  
CHE la struttura burocratica dell’Ente prevede due posizioni dirigenziali di Area; 
CHE con determinazione del Segretario generale, reg. gen. n. 311 del 19 giugno 2018, è stata 
approvata la declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del Consiglio 
regionale della Calabria, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 
2017;  
CHE con determinazione del Segretario/Direttore generale, reg. gen. n. 585 del 2 novembre 2018, 
è stata approvata la pesatura delle posizioni dirigenziali della struttura dell’Ente, efficace con l’entrata 
in vigore della struttura organizzativa di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 
novembre 2017 che prevede l’attribuzione della II fascia per la posizione di Dirigente dell’Area 
“Processo legislativo e Assistenza giuridica” e della I fascia per la posizione di Dirigente dell’Area 
“Gestione”; 
 
CONSIDERATO  
CHE, con determinazione del Segretario-Direttore generale n. 724 dell’11/12/2024, è stato 
approvato l’avviso interno, riservato ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 12/12/2024, per il conferimento di due posizioni 
dirigenziali di Area: 
- Dirigente Area “Processo legislativo e Assistenza giuridica”, II Fascia; 
- Dirigente Area “Gestione”, I Fascia; 
CHE alla data di scadenza del termine indicato nell’avviso sovra citato, i dirigenti di ruolo del 
Consiglio regionale interessati hanno presentato domanda, indicando, in ordine di preferenza, gli 
incarichi oggetto dell’avviso per i quali hanno interesse a candidarsi; 
CHE, così come specificato nel suddetto avviso, tali indicazioni non sono vincolanti per 
l’Amministrazione; 
 
VISTI i criteri indicati dall’articolo 5 dell’avviso inerente al conferimento degli incarichi in oggetto e 
precisamente la natura e le caratteristiche degli obiettivi prefissati, la complessità della struttura 



interessata, le attitudini e capacità professionali del singolo dirigente, i risultati conseguiti e la relativa 
valutazione, nonché le specifiche competenze organizzative possedute;   
 
PRESO ATTO delle preferenze indicate dai candidati nelle domande di partecipazione alla 
procedura de qua; 
 
TENUTO CONTO della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 6 novembre 2024 con la 
quale sono stati approvati gli obiettivi generali dell’Ente 2025-2027;  
 
ESAMINATI  
- i curricula vitae dei candidati e le schede predisposte dalla Direzione generale riportanti gli elementi 
che tengono conto dei titoli di servizio e professionali e dell’esperienza acquisita nel corso della 
carriera; 
- i curricula dei dirigenti di ruolo del Consiglio regionale in relazione alla declaratoria delle funzioni di 
ciascuna Area;   

 
VALUTATA, altresì, per ciascuna Area da assegnare, la corrispondenza tra le competenze, le aree 
di attività e gli obiettivi della posizione da ricoprire e le attitudini, le capacità, i requisiti professionali, 
i risultati conseguiti ed il curriculum vitae di ciascun candidato; 
 
RILEVATO, dall’esame delle candidature ammesse, che il profilo curriculare dell’avv. Maria Stefania 
Lauria, dirigente di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, appare quello più adatto e 
maggiormente coerente rispetto all’incarico di dirigente dell’Area “Processo legislativo e Assistenza 
giuridica”, II Fascia, in riferimento alle funzioni da svolgere e agli obiettivi di carattere strategico da 
conseguire, per le motivazioni di seguito indicate: 

− la conoscenza approfondita del sistema istituzionale regionale, che deriva anche dalla 
significativa esperienza professionale maturata nell’ambito del Consiglio regionale della 
Calabria, ricoprendo, dal 1° luglio 2010 alla data odierna, diversi incarichi dirigenziali di unità 
organizzative di dimensione adeguata all'assolvimento autonomo e compiuto di una o più attività 
omogenee, tra i quali particolarmente rilevante risulta l’incarico di Segretario/Direttore generale 
dell’Ente, di dirigente dell’Area Processo Legislativo e Assistenza Giuridica e dell’Area Gestione;  

− le comprovate capacità di coordinamento e organizzazione dell’azione amministrativa, di 
gestione delle risorse umane e finanziarie nonché la spiccata capacità relazionale; 

− la pregressa esperienza di esercizio in proprio della professione forense e l’iscrizione all’albo 
degli Avvocati Cassazionisti; 

 
RILEVATO, dall’esame delle candidature ammesse, che il profilo curriculare dell’avv. Maurizio 
Alessandro Praticò, dirigente di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, appare quello più adatto 
e maggiormente coerente rispetto all’incarico di dirigente dell’Area “Gestione”, I Fascia, in riferimento 
alle funzioni da svolgere e agli obiettivi di carattere strategico da conseguire, per le motivazioni di 
seguito indicate: 

− la conoscenza approfondita del sistema istituzionale regionale, che deriva anche dalla 
significativa esperienza professionale maturata nell’ambito del Consiglio regionale della 
Calabria, ricoprendo, da gennaio 2006 a maggio 2010 l’incarico di Vice Capo di Gabinetto del 
Presidente del Consiglio regionale della Calabria, nonché dal 1° luglio 2010 alla data odierna, 
diversi incarichi dirigenziali di unità organizzative di dimensione adeguata all'assolvimento 
autonomo e compiuto di una o più attività omogenee, tra i quali particolarmente rilevante risulta 
l’incarico di Dirigente del Settore Commissione Bilancio, Programmazione Economica, Attività 
Produttive, Affari Ue e Commissioni Speciali, del Settore Bilancio e Ragioneria, del Settore 
Risorse Umane, del Servizio di Raccordo Organismi Istituzionali;  

− le comprovate capacità di coordinamento e organizzazione dell’azione amministrativa, di 
gestione delle risorse umane e finanziarie nonché la spiccata capacità relazionale; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 



VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
 
VISTO il Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679;  
 
VISTA la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 “Norme sulla dirigenza e sull'ordinamento degli Uffici 
del Consiglio regionale”; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 20 aprile 2015 con la quale è stato 
approvato il Disciplinare recante “Disposizioni per il conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale della Calabria”; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente 
del Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 37113925 del 03/01/2025;   
 
su proposta dell’Ufficio di Presidenza 
 
a maggioranza 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di conferire l’incarico di Dirigente dell’Area “Processo legislativo e Assistenza giuridica”, II Fascia, 
all’avv. Maria Stefania Lauria, dirigente di ruolo del Consiglio regionale;  

2. di conferire l’incarico di Dirigente dell’Area “Gestione”, I Fascia, all’avv. Maurizio Alessandro 
Praticò dirigente di ruolo del Consiglio regionale;   

3. di stabilire che gli incarichi de quibus hanno durata triennale a far data dal 7 gennaio 2025; 
4. di trasmettere la presente deliberazione, per quanto di competenza, al Segretario Generale, al 

Direttore generale, al Capo di Gabinetto, ai soggetti interessati e ai Dirigenti dell’Ente; 
5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario-Questore 
      F.to Salvatore Cirillo 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 

 

  


